
     
                                    Ministero dell’Istruzione 
                   ISTITUTO COMPRENSIVO “E. DE AMICIS” 

Via Somalia, n. 2 – 21013 Gallarate (VA) 
Tel. 0331781326 - 0331700917 – Fax. 0331797155 

Codice fiscale: 91055850126 - Codice meccanografico: VAIC87600E  
e-mail: vaic87600e@istruzione.it – Pec: vaic87600e@pec.istruzione.it 

                             sito web: www.icedeamicis.edu.it 

 
Prot.n. vedi segnatura          Gallarate, vedi segnatura 
 
 

All’Albo on line 
  

Al Sito web  
Sezione Amministrazione Trasparente 

 

 
Oggetto: Determinazione a contrarre per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo. 

Avviso di manifestazione di interesse per l’avvio della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Premesso che il contratto in corso di assicurazione per infortuni, responsabilità civile, tutela legale 
e assistenza giunge a scadenza il 14/11/2020; 
 
Considerato che è necessario, nell’interesse pubblico e per garantire adeguate coperture 

assicurative all’amministrazione scolastica, agli alunni e al personale scolastico, procedere a 

nuova gara per l’individuazione della compagnia con la quale sarà stipulato il nuovo contratto; 
 
Visto il D.Lgs. 209/2005 che ha disciplinato l’attività del broker e ne ha previsto l’obbligo di 

l’iscrizione al R.U.I., stabilendo che il broker è colui che esercita professionalmente attività rivolta a 

mettere in diretta relazione con imprese di assicurazione soggetti che intendono provvedere, con 

la sua collaborazione, alla copertura dei rischi, assistendoli nella determinazione del contenuto dei 

relativi contratti e collaborando direttamente alla loro esecuzione; 
 
Valutata l’opportunità, in considerazione della complessità delle operazioni di studio e 

individuazione delle reali esigenze assicurative, delle relative coperture e predisposizione del 

capitolato delle condizioni del futuro contratto di assicurazione e in considerazione anche della 

mancanza, all’interno dell’istituzione scolastica, di personale con le competenze tecniche 

necessarie, di ricorrere ad una società di mediazione per le suddette attività; 
 
Atteso che il valore presunto dell’appalto, considerati i premi pagati negli ultimi tre anni scolastici 

per una provvigione media presunta pari al 10% e considerato l’incremento della popolazione 

scolastica previsto per i prossimi tre anni è stimato in € 4.000,00; 
 
Ritenuto opportuno che l’incarico da affidare preveda le seguenti attività:  
A. Individuare, attraverso apposito studio, le esigenze assicurative della scuola, le garanzie e le 
coperture necessarie e predisporre il capitolato delle condizioni contrattuali da allegare al Bando 
di gara  
B. eseguire la valutazione comparativa delle offerte, redigere prospetti comparativi e relazione di 
valutazione nel merito delle proposte pervenute e individuare l’offerta migliore, sulla base dei 
parametri stabiliti dal bando di gara. 
Tali prestazioni sono da considerarsi imprescindibili, e il loro mancato assolvimento comporta la 

non ammissione del broker alla gara o, se già conferito, la revoca dell’incarico;                             

ISTITUTO COMPRENSIVO E. DE AMICIS
C.F. 91055850126 C.M. VAIC87600E
istsc_vaic8760 - AOO_IC_DE_AMICIS

Prot. 0001721/U del 28/07/2020 14:12:01



                  
                                    Ministero dell’Istruzione 
                   ISTITUTO COMPRENSIVO “E. DE AMICIS” 

Via Somalia, n. 2 – 21013 Gallarate (VA) 
Tel. 0331781326 - 0331700917 – Fax. 0331797155 

Codice fiscale: 91055850126 - Codice meccanografico: VAIC87600E  
e-mail: vaic87600e@istruzione.it – Pec: vaic87600e@pec.istruzione.it 

                                  sito web: www.icedeamicis.edu.it             

 

C. collaborare con l’Istituzione Scolastica nella gestione amministrativa della polizza assicurativa 
stipulata con la Compagnia aggiudicataria, e presta ad essa assistenza e consulenza nella 
gestione dei sinistri e nella liquidazione dei relativi indennizzi e risarcimenti;  
D. svolgere interventi di mediazione con la Compagnia per la riduzione del rischio di contenzioso, 
nonché attività di assistenza, consulenza e conciliazione nella gestione di controversie relative ai 
sinistri già verificatisi e pendenti alla data di conferimento dell’incarico; 
E. informare l’Istituzione Scolastica sulle innovazioni legislative che dovessero intervenire in 
materia di assicurazioni, e presta supporto al personale scolastico delegato alla gestione di tutte le 
attività inerenti le prestazioni assicurative.  
F. Altri servizi aggiuntivi e supplementari, purché delimitati all’ambito della polizza assicurativa 
scolastica e diretti a migliorare i rapporti con la Compagnia, eventuali soggetti terzi aventi 
interesse, gli assicurati e - se trattasi di alunni - i relativi genitori o tutori; 
 

Accertato che, per tali servizi non risultano attive convenzioni CONSIP; 
 

Ritenuto pertanto di dover procedere alla scelta del broker tramite procedura negoziata con invito 
a un max di n. 5 operatori economici scelti a seguito di apposito avviso di manifestazione di 
interesse da pubblicare all’albo dell’Istituzione Scolastica, in applicazione dell’art. 36 comma 2 
lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e del D.I. 129/2018 

Rilevato che si rende necessaria l’approvazione dei seguenti documenti che, allegati alla 
presente determinazione, ne formano parte integrale e sostanziale e che la medesima sarà 
integrata successivamente con la lettera d’invito e i relativi allegati:  

- Avviso di manifestazione di interesse  
- Allegato A – Contenuto dell’incarico 
- Allegato B – Istanza per manifestazione d’interesse 

 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 

Visto il D.I. 129/2018; 
 

 

DETERMINA 
 

 

1. DI INDIRE una procedura negoziata con invito ad un massimo di n. 5 operatori economici scelti 
previa indagine di mercato con avviso di manifestazione di interesse; 

2. DI STABILIRE che la procedura sarà aggiudicata all’operatore economico, fra quelli invitati, che 
avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del 
D.Lgs.50/2016;  

3. DI UTILIZZARE, ai fini della manifestazione d’interesse per l’affidamento del servizio di 
brokeraggio assicurativo, i seguenti atti:  

a. Avviso di manifestazione di interesse 
b. Allegato A – Contenuto dell’incarico 
c. Allegato B - Istanza di partecipazione e dichiarazione sostitutiva 



 
                  Ministero dell’Istruzione 
                   ISTITUTO COMPRENSIVO “E. DE AMICIS” 

     Via Somalia, n. 2 – 21013 Gallarate (VA) 
                       Tel. 0331781326 - 0331700917 – Fax. 0331797155 
             Codice fiscale: 91055850126 - Codice meccanografico: VAIC87600E  

e-mail: vaic87600e@istruzione.it – Pec: vaic87600e@pec.istruzione.it 
                            sito web: www.icedeamicis.edu.it 

  
4. DI STABILIRE che la manifestazione d’interessa non obbliga l’amministrazione a procedere 

con l’affidamento dell’incarico;  
5. DI DARE ATTO che l’affidamento dell’incarico di broker a seguito della procedura negoziata, 

da svolgere al termine dell’indagine di mercato, non comporta alcuna spesa per l’Istituzione 
scolastica, essendo il servizio di brokeraggio svolto senza oneri diretti per la stazione 
appaltante; 

6. DI NOMINARE ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 quale 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa Barbara Pellegatta. 
 

 

Allegati: 

 Avviso di indagine di mercato 

 Allegato A 

 Allegato B – istanza per manifestazione di interesse 

 Allegato C – Dichiarazione sostitutiva di certificazioni 
 
 
 

 

Il Dirigente Scolastico 
dott.ssa Barbara Pellegatta 

                                    Documento firmato digitalmente ai sensi  
                                                               del C.A.D e norme correlate 

 


		2020-07-28T11:34:17+0200




